
Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  - Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos a  empresa  LAO INDÚSTRIA LTDA, por  seu  Procurador,  Sr.
Emerson  da  Costa  Rodrigues,  a  comparecer  neste  Departamento,  para
assinatura do Termo de Contrato nº 35/2018, conforme determina o item
11.4  do  Edital  do  Pregão  Presencial  nº  006/2018  –  Processo  DAAE  nº
574/2018.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 10 DE
ABRIL DE 2018.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos



�

����������	
�	��������	
�	����������	
����������	���������	��	����� 	�	�����!��	

�

�

�����������	���
��������

	

�	����������	���������	��	����� 	�	�����!��	��	���"������	� 	�����#�� 	

��	 �����$����%	 � �	 �����&'�� 	 ��	 �  ������ ���	 �(�����)�	 ��	 ������ �	 *�&�� �%	

	�����	
	 $��	 ��	 � ���	��	���
��	  	 � ����� 	 �+,�� 	 ������	 �-	 ../01.2/	 ��	 13	

4)����	 �	 ����5	 ��	 ����&,� 	 ��	 1.2/%	 ��"������	 � �	 �&���6 �	 �,��( 	 ������ ��� �%	 �&	

)������	��	���	 	���	���7 	��	)�������	���&���� 	� 	���	1.	4)����5	��	
�7�&,� 	��	1.289	

���������������������������������������������� 	
��������������������������������!���������"���� �
�������������������������������	�#����!�
�������������������������������$��%������
�������������������������������&�!�'����
���������������������������������% #!�
�����������������������������������%�#!�
��������������������������������������������%�� �
��������������������������������������������%�� ���
���!�(�!���!	
�����������������������������������������!)���� �
	

���"������	� 	�����#�� 	��	�����$����%	����������	���������	��	����� 	�	

�����!��%	�  ������ ���	�(�����)�	 ��	������ �	*�&�� �%	.:	 4� )�5	 ��	�,���	 ��	 1.2;	

4� ��	&��	�	��7 �� 59	

�

�

����*������������

������<�� 	���������	��	����� 	�	�����!��	

	

	

����&����+(
�

���"��� 	���������	



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    
____________________________________________________________________ 

 

Portaria DAAE nº 4.738 

De 09 de abril de 2.018 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 
Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 39 da 
Lei Municipal nº 8.868 de 06 de janeiro de 2017, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
I - EXONERAR, do exercício da função de confiança de Assistente Técnico a 
servidora sra. Márcia Cecília Alves Pereira, Matrícula n° 962, Agente Técnico 
em Serviços Públicos, lotada na Unidade de Análises e Controle de Qualidade, 
da Gerência de Tratamento de Água e Esgotos. 

 
 

II - DESIGNAR, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico o 
servidor Leandro Carlos Caraccioli, Matrícula n° 1221, Agente Técnico em 
Serviços Públicos, lotado na Unidade de Análises e Controle de Qualidade, da 
Gerência de Tratamento de Água, nos termos do artigo 23, inciso IV da lei nº 
6.249 de 19 de abril de 2005, com redação dada pela Lei nº 7.384 de 08 de 
dezembro de 2010.    

 
 

III. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a  
partir de 02/04/2018.     
            
 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 
aos 09 (nove) dias do mês de abril do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 
 
 
 

Marcos Robison Isidoro da Silva 
Superintendente 

 
 
 
 
Registrado às fo lhas 06 do l ivro competente nº 55. 



Edital 011/2018 - EDITAL DE CHAMAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE 
PROJETOS ARTISTICOS COM O TEMA “LUTAR E RESISTIR: PELA 
GARANTIA DOS DIREITOS CONQUISTADOS”PARA INTEGRAR AS 

ATIVIDADES REFERENTES Á CELEBRAÇÃO DO 1º DE MAIO.   
 

 
 
I – DOS OBJETIVOS 
 
A Prefeitura do Município de Araraquara, por meio da Secretaria Municipal de 
Cultura/FUNDART, comunica que estão abertas as inscrições para contratação 
de projetos artísticos de diferentes linguagens, para integrar a programação 
cultural das celebrações referentes ao 1º de maio, Dia Internacional do 
Trabalhador. 
 
As propostas deverão ter caráter artístico nas seguintes linguagens: música, 
teatro, dança, literatura, artes visuais, artes plásticas, audiovisual e arte 
circense. 
 
As apresentações acontecerão na Praça Scalamandré Sobrinho no feriado de 
1º de Maio, no período das 14h às 19 horas. 
 
 
II – DO EDITAL  
 
O trabalho deve ser visto como meio de colaboração, livre e eficaz, na 
produção de riquezas, sendo esse valor reafirmado na Declaração da 
Filadélfia, de 1944, parte anexa da constituição da OIT, organização qualificada 
como consciência social da humanidade por estabelecer padrões mínimos de 
trabalho digno e decente. 
 
O Brasil passou por mudanças recentes na legislação trabalhista trazendo 
reflexos diretos na vida dos trabalhadores e trabalhadoras de todo país. A Lei 
nº 13.429/2017, conhecida como Lei da Terceirização e a Lei nº 6.787-B DE 
2016, que altera a CLT por meio da Reforma Trabalhista, na prática, executam 
o desmonte de direitos conquistados ao longo de quase cem anos pelos 
trabalhadores brasileiros. 
 
Somado a essas mudanças já aprovadas, tramita no Congresso Nacional o 
projeto da Reforma Previdenciária, tornando ainda mais difícil e instável o 
presente e futuro de milhões de trabalhadores em todo o país. 
 
A arte foi e é sinônimo de expressão de sentimentos, emoções, revoltas, 
traumas. Nossa forma de ver a arte ou de fazer arte revela a compreensão que 
temos do mundo. 
 
Nesse sentido, o presente edital visa proporcionar atividades culturais para 
integrar a programação cultural relativa ao Dia Internacional do Trabalhador e, 
ao mesmo tempo, fomentar a reflexão, o diálogo e a conscientização sobre a 
atual conjuntura nacional onde mudanças profundas são aprovadas sem 
diálogo com o povo, num contexto de extrema turbulência política nacional. 
 
 
 
 



III – DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO  
 
3.1. Poderão se inscrever no processo seletivo, empresas representadas por 
pessoa jurídica formalmente constituída e que conste em sua inscrição CNPJ 
atividades compatíveis com as exigidas neste edital. 
 
3.2. Somente será aceita 1 (uma) proposta por proponente (CNPJ). 
 
3.3. É vedada a participação de servidores públicos municipais neste edital.  
 
IV – DAS INSCRIÇÕES  
 
4.1. A comissão de seleção contemplará propostas que atendam às 
características da programação, e que estejam de acordo com os itens abaixo 
solicitados: 
 
4.2. As propostas deverão ser encaminhadas exclusivamente por e-mail, ao 
endereço editaisculturaararaquara@gmail.com no período de 11 a 25 de Abril 
de 2018. 
 
4.3.  É obrigatório que o campo “assunto” da mensagem esteja identificado 
exatamente como o descrito abaixo:  

Edital 011/2018 – 1º DE MAIO 
 

4.4. As inscrições estarão abertas por 15 (quinze) dias, contados a partir da 
publicação do edital em jornal de grande circulação na cidade e no site da 
Prefeitura do Município de Araraquara. 
 
4.5 Para a inscrição é necessária a apresentação dos documentos descritos 
abaixo, em dois arquivos distintos:  

 
ANEXO 1 - 4.4.1 - Documentos referentes ao proponente, na ordem 
mencionada: 
a) Identificação do proponente (pessoa jurídica); 
b) Cópia atualizada do CNPJ; 
c) Cópia atualizada do documento de identidade e do CPF do(s) 
representante(s) legal(is); 
d) Dados bancários (banco, agência e conta corrente) do proponente 
contemplado para depósito dos recursos. 
 
Anexo 2 -  4.4.2 - Documentos referentes ao projeto, na ordem mencionada: 
a) Identificação do Grupo e de seus componentes; 
b) Histórico do Grupo (clipping e breve currículo dos artistas envolvidos); 
c) Proposta do projeto: objetivo, justificativa, repertório (se o tiver), classificação 
etária e demais informações que possam ser relevantes para a proposta;  
d) Tempo de duração do projeto. (ex: se for show musical quantos minutos...) 
e) Fotos de divulgação em alta resolução (300dpi);  
 
4.3. Serão desconsideradas as inscrições apresentadas de forma diversa da 
descrita nos itens anteriores. 
 
4.4. Após o envio do projeto não serão admitidas alterações ou 
complementações de qualquer natureza. 
 
 



 
 
V - DA HABILITAÇÃO  
 
5.1. A lista de propostas habilitadas e inabilitadas será divulgada na página 
eletrônica da Prefeitura do Município de Araraquara e deverá conter os dados 
do proponente e a razão da inabilitação. 
 
5.2. Após a divulgação do resultado, os proponentes não habilitados poderão 
interpor recurso à Comissão de Seleção, no prazo de dois (2) dias úteis a 
contar da data de divulgação na página eletrônica da Prefeitura do Município 
de Araraquara, não cabendo a apresentação de documentos não enviados no 
momento da inscrição. 
 
5.3. Os resultados dos recursos serão apresentados em até um (um) dia útil e 
publicados na página eletrônica da Prefeitura do Município de Araraquara 
(www.araraquara.sp.gov.br) 
 
 
VI – DA SELEÇÃO  
 

6.1. A Comissão de avaliação / seleção será previamente designada pelo 
Chefe do Executivo, de acordo com o decreto 11.374 de 28 de Abril de 2017.  

6.2. A avaliação das propostas será feita após a habilitação legal do 
proponente, de acordo com o item 4.4.1 deste edital. 

6.3. Para a avaliação das propostas serão considerados os seguintes critérios:  
 
a) Enquadramento da proposta dentro deste edital. 
b) Excelência artística da proposta e dos profissionais envolvidos 
c) Acessibilidade e viabilidade da proposta; 
d) Apresentar as condições técnicas de acordo com as especificidades dos 
equipamentos públicos.  
 
6.4. Caso as propostas encaminhadas não se enquadrem às necessidades 
desta Secretaria, o projeto será desclassificado. 
 
 
VII - DAS CONTRATAÇÕES  
 
7.1. As propostas aprovadas receberão o valor bruto de R$ 1.000,00 (um mil 
reais) por um (uma) sessão realizada. Cabe à Fundação de Arte e Cultura do 
Município de Araraquara a remuneração da empresa selecionada, por meio de 
contrato de prestação de serviço e apresentação de Nota Fiscal.  
 
7.2. A contratação da empresa selecionada estará vinculada à aceitação do 
agendamento determinado, conforme disponibilidade da programação do 
projeto. 
 
7.3. A Secretaria Municipal de Cultura e a FUNDART poderão a qualquer 
tempo rever o agendamento ou adiar a atividade em casos de acontecimentos 
fortuitos. 
 



7.4. Os pagamentos serão efetuados de acordo com o estabelecido no contrato 
e após a entrega de nota fiscal de serviços e procedimentos legais.  
 
7.5. Este edital tem validade de 1 (um) mês, vigorando seu resultado de abril a 
maio de 2018, exceto em casos de acontecimentos fortuitos. 
 
 
VIII – DISPOSIÇÕES FINAIS  
 
8.1. Os casos omissos serão analisados pelas comissões técnicas e Secretaria 
Municipal de Cultura/FUNDART.  
 
8.2. O resultado da empresa selecionada será divulgado pelo site oficial da 
Prefeitura do Município de Araraquara (www.araraquara.sp.gov.br). O 
proponente aprovado será convocado por telefone e/ou e-mail para 
procedimentos de contratação.  
 
8.3. Para informações e dúvidas, entrar em contato com a Secretaria Municipal 
de Cultura e FUNDART, pelos telefones: (16) 3322-2770 / 3332-5432 
 
 
 
 
Secretaria Municipal de Cultura e FUNDART 

 
 
 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
PORTARIA SME Nº 063/2018 

De 09 de abril de 2018 
 

Designar a Professora Márcia Ferreira de 
Castro para exercer a função-atividade de 
Coordenadora Técnica de Tecnologia da 
Educação, Mídias, Conteúdos e Inclusão 
Digital da Secretaria Municipal da 
Educação. 

 
 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas 
pelo Decreto Municipal Nº 8.326, de 28 de setembro de 2005 e fundamentado na Lei 
Municipal Nº 6.251, de 19 de abril de 2005, regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 
8.477, de 23 de outubro de 2006. 

 
RESOLVE: 
 
I- Designar a professora MÁRCIA FERREIRA DE CASTRO, 

matricula nº 16.102/0, para exercer a função-atividade de Coordenadora Técnica de 
Tecnologia da Educação, Mídias, Conteúdos e Inclusão Digital da Secretaria Municipal 
da Educação. 

  
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 09 
(nove) dias do mês de abril do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 
 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 033/2018

PROCESSO: 751/2018

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2018

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE
ARARAQUARA.

CONTRATADA:  SOBRAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS (AREIA, CIMENTO, TIJOLO, ARAME,
FERRO, TELA ELETROSOLDADA E TELA PARA ALAMBRADO) PARA SERVI-
ÇOS DE MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS E OUTROS CORRE-
LATOS, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS
ANEXOS DO EDITAL

VALOR:  R$ 31.369,70 (TRINTA E UM MIL,  TREZENTOS E SESSENTA E
NOVE REAIS E SETENTA CENTAVOS).

ASSINATURA: 09/04/2018

VIGÊNCIA: 31/12/2018

ARARAQUARA, 09 DE ABRIL DE 2018

 MARCOS  ROBISON ISIDORO DA SILVA
SUPERINTENDENTE  



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 034/2018

PROCESSO: 751/2018

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2018

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE
ARARAQUARA.

CONTRATADA:  ANDRÉ LUIS GUARNIERI - ME

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS (AREIA, CIMENTO, TIJOLO, ARAME,
FERRO, TELA ELETROSOLDADA E TELA PARA ALAMBRADO) PARA SERVI-
ÇOS DE MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS E OUTROS CORRE-
LATOS, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS
ANEXOS DO EDITAL

VALOR:  R$ 7.231,31  (SETE MIL,  DUZENTOS E TRINTA E UM REAIS  E
TRINTA E UM CENTAVOS).

ASSINATURA: 09/04/2018

VIGÊNCIA: 19/04/2018

ARARAQUARA, 09 DE ABRIL DE 2018

 MARCOS  ROBISON ISIDORO DA SILVA
SUPERINTENDENTE  



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  - Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos a empresa LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS
EIRELI  -  EPP, por  sua  Procuradora,  Sra.  Juliana  Menezes  Rosa,  a
comparecer neste Departamento, para assinatura do Termo de Contrato nº
36/2018, conforme determina o item 11.5 do Edital do Pregão Presencial nº
001/2018 – Processo DAAE nº 5.461/2017.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 10 DE
ABRIL DE 2018.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         1 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 

PROCESSO: Nº 007/2017 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2018 

OBJETO: registro de preços para aquisição de descartáveis e álcool 70%.   

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 083/2018 SALES EQUIPAMENTOS E PRODUTOS DE HIGIENE 

PROFISSIO CNPJ10.290.557/0001-68  Lote: 6 - PCT COPO DESCARTAVEL POLIPROPILENO CAP.50ML - Quant 

12 meses: 15000 Vlr Unit registrado:  1,40  - Marca: COPOBRAS 

 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 084/2018 CASA DA SOGRA COMERCIO VAREJISTA LTDA - 

ME CNPJ13.021.891/0001-04  Lote: 2 - FD PAPEL HIGIENICO-FOLHA SIMPLES,CLASSE 

01,MED.(30MX10CM)GOFRADO,PICOTADO C/ 64 UNIDADES - Quant 12 meses: 1.230 Vlr Unit registrado:  26,55  

- Marca: GOLDEN 

 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 085/2018 NICKVALLE COMERCIO DE PAPEIS LTDA - ME 

CNPJ22.366.329/0001-03  Lote: 1 - PCT PAPEL TOALHA CREME/NATURAL SIMPLES INTERF.2 DOBRAS 

1000/1250FLS, CLASSE 2 - Quant 12 meses: 4.000 Vlr Unit registrado:  5,44  - Marca: NS PAPEIS 

 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 086/2018 ECOLOGY PAPER LTDA - ME CNPJ23.889.701/0001-

29 Lote: 3 - PCT PAPEL TOALHA BRANCO INTERF.2 DOBRAS 1000/1250FLS - Quant 12 meses: 6.000 Vlr Unit 

registrado:  9,63  - Marca: NOVO PAPEL 

Lote: 5 - PCT COPO DESCARTAVEL POLIPROPILENO CAP.200ML PESO MINIMO P/100 UNIDADES 220GR. - 

Quant 12 meses: 20.000 Vlr Unit registrado:  2,61  - Marca: COPOSUL 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 087/2018 T R M COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA 

CNPJ71.912.315/0001-53  Lote: 4 - FR ALCOOL ETILICO 70°, FRASCO DE 1.000 ML - Quant 12 meses: 15.000 Vlr 

Unit registrado:  3,33  - Marca: ITAJA 

 

 

PRAZO: 12 meses a partir desta publicação 

 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária de Saúde 

 

 



Departamento     Autônomo     de     Água     e     Esgotos   
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara / SP

Telefone: (16) 3324 9555 – Fax: (16) 3324 4571 – Atendimento: 0800 775 1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www  .  daaeararaquara  .  com  .  br

COMISSÃO PERMANENTE JULGADORA DE LICITAÇÕES

CONSTITUÍDA PELA PORTARIA N° 4.696 DE 14/02/2018 

PARECER – JULGAMENTO Nº. 005/2018

TOMADA DE PREÇOS N° 002/2018 – PROCESSO Nº. 1.074 / 2018

OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  para  realização  dos  serviços  de

tamponamento e pintura impermeabilizante em vazamentos,  pela face externa da

estrutura de concreto armado, do Reservatório R-7 (Vila Xavier) e tamponamento de

vazamentos em pontos externos (trinca/furo), localizados em estrutura de concreto

armado nos reservatórios de decantação da ETA (Fonte),  conforme especificações

constantes nos anexos do Edital.

 A Comissão Julgadora de Licitações após analisar as propostas apresentadas

pelas participantes: ALEXANDRE ROBERTO SILVEIRA – ME,  BUMP RESTAURADORA LTDA ME,

CONSTRUARA CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA LTDA EPP e IMPERMAXX IMPERMEABILIZAÇÃO –

EIRELI – ME e tudo mais que do presente expediente consta, 

 Resolve:

  I) Classificar,  nos termos do art. 43, V, da Lei nº. 8.666/93, as propostas

apresentadas  pelas  empresas: ALEXANDRE  ROBERTO  SILVEIRA  –  ME,  BUMP

RESTAURADORA LTDA ME, CONSTRUARA CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA LTDA EPP e

IMPERMAXX IMPERMEABILIZAÇÃO – EIRELI  –  ME,  posto  que  atendem às  exigências

contidas no Instrumento Convocatório, conforme informações da Gerência Requisitante. Ainda,

considerando  o  critério  do  menor  preço  global  adotado  como  julgamento  no  Instrumento

Convocatório, a classificação das propostas ficou na seguinte ordem: 1ª Classificada – BUMP

RESTAURADORA LTDA ME ao preço global de  R$ 132.523,84  (Cento e trinta e dois mil,

quinhentos e vinte e três reais e oitenta e quatro centavos); 2ª Classificada –  ALEXANDRE

ROBERTO SILVEIRA – ME  ao preço global de  R$ 136.674,26  (Cento e trinta e seis mil,

seiscentos e setenta e quatro reais e vinte e seis centavos); 3ª classificada –  IMPERMAXX

IMPERMEABILIZAÇÃO – EIRELI – ME ao preço global de R$ 140.050,75 (Cento e quarenta

mil  e  cinquenta  reais  e  setenta  e  cinco  centavos)  e  4ª  classificada  –  CONSTRUARA

CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA LTDA EPP  ao preço global  de  R$ 151.007,58  (Cento  e

cinquenta e um mil e sete reais e cinquenta e oito centavos).

   II)  Declarar vencedora  a  proposta  apresentada  pela  Licitante  BUMP

RESTAURADORA LTDA - ME, por ser a mais vantajosa à Administração. Por fim, recomendar

à  Autoridade Competente  a  homologação  desse certame e  a  adjudicação  do seu objeto  à

empresa acima mencionada.

       PUBLIQUE-SE!

      Araraquara, 10 de abril de 2018.

      José Luciano de Sousa
      Presidente da Comissão Julgadora de Licitações

http://www.daaeararaquara.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         1 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 

PROCESSO: Nº 012/2018 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2018 

OBJETO: registro de preços para MEDICAMENTOS  

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 113/2018 DROGAFONTE LTDA; CNPJ 08.778.201/0001-26 Lote: 8 

- AMP MIDAZOLAM 5MG/ML SOL. INJ. 10ML - Quant 12 meses: 3.000 Vlr Unit registrado:  2,00  Marca: 

HIPOLABOR 

 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 114/2018 INOVA COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI; CNPJ 

18.872.656/0001-60 Lote: 1 - AMP ADENOSINA 3MG/ML IV SOL. INJ. 2ML - Quant 12 meses: 2.000 Vlr Unit 

registrado:  8,30  Marca: HIPOLABOR 

 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 115/2018 R.A.P.-APARECIDA - COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS LTDA M; CNPJ 06.968.107/0001-04 Lote: 4 - CP LEVONORGESTREL 0,75 MG - Quant 12 

meses: 600 Vlr Unit registrado:  1,72  Marca: CIMED 

Lote: 6 - FR POLICRESULENO 360MG/ML 12ML - Quant 12 meses: 150 Vlr Unit registrado:  22,87  Marca: TAKEDA 

Lote: 7 - BNG TETRACICLINA 5MG/G POM. OFT. 3,5G - Quant 12 meses: 200 Vlr Unit registrado:  7,92  Marca: 

CIFARMA 

Lote: 10 - FR DICLOR. CETIRIZINA 1MG/ML SOL. ORAL - Quant 12 meses: 30.000 Vlr Unit registrado:  7,12  

Marca: TEUTO 

 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 116/2018 SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; CNPJ 

05.847.630/0001-10 Lote: 9 - AMP PETIDINA 50MG/ML IM/SC/IV SOL. INJ.2ML - Quant 12 meses: 1.000 Vlr Unit 

registrado:  1,95  Marca: U QUÍMICA 

 

PRAZO: 12 meses a partir desta publicação 

 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária de Saúde 

 

 



 
 

 

 
 

 
 
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
 
 
 
ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 12/2018 

PREGÃO PR.N° 001/2017 – PROC.N° 89/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DE ARARAQUARA – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADO: H.P.L. INDUSTRIAL COML.E CONSTR.LTDA.-EPP 

CNPJ/EMPRESA: 47.058.110/0001-78 

OBJETO: SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 3 (TRÊS) CAMINHÕES COM MOTORISTAS, carroceria 

baixa alongada trucada, para recolhimento de materiais e produtos que tenham 

importância para a saúde pública do município e bem estar da população em geral. 

Vigência: 6 (seis) meses; de 21 de Março de 2018 a 20 de Setembro de 2018. 

Valor: R$ 23.790,32 mensal;  

 
 
 
 
 
 
 

 
ARARAQUARA, 20 de Março de 2018. 

 
 
 
 
 

 
ASSINADO N ORIGINAL 

______________________________ 
ELIANA AP. MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 
   

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         1 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 

PROCESSO: Nº 013/2018 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 

OBJETO: registro de preços para AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO 

HOSPITALAR  

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 125/2018 STARMED - ARTIGOS MEDICOS E HOSPITALARES 

LTDA CNPJ :  02.223.342/0001-04 Lote: 21 - UND LANCETA P/ LANCETADOR - Quant 12 meses: 525.000 Vlr Unit 

registrado:  0,04  - Marca: STERILANCE 

Lote: 29 - UND OCULOS DE PROTEÇÃO - Quant 12 meses: 150 Vlr Unit registrado:  3,16  - Marca: SUPERMEDY 

 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 126/2018 MACRO LIFE IMPORTADORA DE PRODUTOS 

MEDICOS - EIREL CNPJ 05.022.486/0001-82  Lote: 16 - UND MASCARA ALTA CONCENTRACAO OXIG. 

ADULTO  - Quant 12 meses: 87 Vlr Unit registrado:  10,51  - Marca: MD HEADSTAR 

 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 127/2018 MEDLEVENSOHN COMERCIO E REPRESENTACOES 

DE PRODUTOS -  CNPJ05.343.029/0002-70 Lote: 23 - UND LANCETA DESC. C/ DISPOS. SEGURANÇA - Quant 12 

meses: 75.000 Vlr Unit registrado:  0,18  - Marca: LORIS 

 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 128/2018 INOVA COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI; CNPJ 

18.872.656/0001-60 Lote: 1 - UND SERINGA DESC. - 03ML - Quant 12 meses: 11.250 Vlr Unit registrado:  0,10  - 

Marca: DESCARPACK 

Lote: 2 - UND SERINGA DESC. - 03ML - Quant 12 meses: 3.750 Vlr Unit registrado:  0,10  - Marca: DESCARPACK 

Lote: 6 - UND SERINGA DESC. - 10ML - Quant 12 meses: 1875 Vlr Unit registrado:  0,20  - Marca: DESCARPACK 

Lote: 7 - UND SERINGA DESCARTAVEL - LUER SLIP - 20 ML - Quant 12 meses: 81000 Vlr Unit registrado:  0,31  - 

Marca: INJEX 

Lote: 8 - UND SERINGA DESCARTAVEL - LUER SLIP - 20 ML - Quant 12 meses: 27000 Vlr Unit registrado:  0,31  - 

Marca: INJEX 

Lote: 9 - UND SERINGA DESC. C/ DISP. DE SEG. - 01ML  - Quant 12 meses: 15000 Vlr Unit registrado:  0,78  - 

Marca: SOL CARE 

Lote: 10 - UND SERINGA DESC. C/ DISP. DE SEG. - 01ML - Quant 12 meses: 5000 Vlr Unit registrado:  0,78  - 

Marca: SOL CARE 

Lote: 12 - UND SERINGA DESC. C/ DISP. DE SEG. - 03ML - Quant 12 meses: 13.500 Vlr Unit registrado:  0,61  - 

Marca: SOL CARE 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         2 
 

Lote: 18 - UND MASCARA ALTA CONCENTRACAO OXIG. INF.  - Quant 12 meses: 50 Vlr Unit registrado:  11,60  - 

Marca: MD  

ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 129/2018 BECTON DICKINSTON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS 

LTDA CNPJ:   

21.551.379/0001-06 

  Lote: 11 - UND SERINGA DESC. C/ DISP. DE SEG. - 03ML  - Quant 12 meses: 40.500 Vlr Unit registrado:  0,23  - 

Marca: BD EMERALD SAF-T 

 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 130/2018 FARMA 2 PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - EPP 

CNPJ 24.826.631/0001-22   Lote: 4 - UND SERINGA DESCARTAVEL DE 5 ML - LUER SLIP  - Quant 12 meses: 

2.500 Vlr Unit registrado:  0,23  - Marca: DESCARPACK 

Lote: 14 - UND ALMOTOLIA PLASTICA 250ML - Quant 12 meses: 200 Vlr Unit registrado:  2,50  - Marca: 

HITOPLAST 

 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 131/2018 Tethi Comercio de Artigos Medicos e Ortopedicos Eireli - 

ME Lote: 22 - UND LANCETA P/ LANCETADOR - Quant 12 meses: 175.000 Vlr Unit registrado:  0,04  - Marca: 

MEDLEVENSOHN 

Lote: 24 - UND LANCETA DESC. C/ DISPOS. SEGURANÇA  - Quant 12 meses: 25.000 Vlr Unit registrado:  0,37  - 

Marca: LORIS 

 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 132/2018 DIMEBRAS - COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 

CNPJ/MF sob n.º 56.081.482/0001-06 Lote: 3 - UND SERINGA DESCARTAVEL DE 5 ML - LUER SLIP  - Quant 12 

meses: 7.500 Vlr Unit registrado:  0,12  - Marca: SR 

Lote: 19 - UND PASTA PARA E.E.G. - 1KG - Quant 12 meses: 27 Vlr Unit registrado:  39,90  - Marca: CARBOGEL 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 133/2018 CIRURGICA FERNANDES COM DE MAT CIRUR E 

HOSPITALARE 

CNPJ :  61.418.042/0001-31  Lote: 15 - UND MASCARA ALTA CONCENTRACAO OXIG. ADULTO - Quant 12 

meses: 263 Vlr Unit registrado:  4,89  - Marca: GOODCOME 

Lote: 17 - UND MASCARA ALTA CONCENTRACAO OXIG. INF.  - Quant 12 meses: 150 Vlr Unit registrado:  4,93  - 

Marca: GOODCOME 

 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 134/2018 T R M COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA 

CNPJ71.912.315/0001-53  Lote: 5 - UND SERINGA DESC. - 10ML  - Quant 12 meses: 5.625 Vlr Unit registrado:  0,19  

- Marca: DESCARPACK 

Lote: 13 - UND ALMOTOLIA PLASTICA 250ML  - Quant 12 meses: 600 Vlr Unit registrado:  1,40  - Marca: 

HITOPLAST 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         3 
 

 

 

PRAZO: 12 meses a partir desta publicação 

 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária de Saúde 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         1 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 

PROCESSO: Nº 5176/2017 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 161/2017 

OBJETO: registro de preços para Medicamentos  

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 090/2018 PORTAL LTDA CNPJ 05.005.873/0001-00  Lote: 1 - FAM 

INSULINA HUMANA NPH 100UI/ML 10ML - Qtde 60.000 PREÇO REG: R$ 29,2608 - MARCA: NOVOLIN NOVO 

NORDISK 

Lote: 2 - FAM INSULINA HUMANA REG. 100UI/ML 10ML - Qtde 10.000 PREÇO REG: R$ 30,9000 - MARCA: 

NOVOLIN NOVO NORDISK 

 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 091/2018 MEDILAR IMPORTACAO E DISTRIBUICAO 

PRODUTOS MEDICO CNPJ 07.752.236/0001-23  Lote: 4 - CP IVERMECTINA 6MG - Qtde 6.000 PREÇO REG: R$ 

0,1800 - MARCA: vitamedic  

Lote: 5 - CART "LEVONORGESTREL +ETINILESTRADIOL  

0,15/0,03MG -C/ 21 CP" - Qtde 15.000 PREÇO REG: R$ 0,6090 - MARCA: mabra  

Lote: 12 - CP PREDNISONA 20MG - Qtde 120000 PREÇO REG: R$ 0,2050 - MARCA: brainfarma 

Lote: 13 - CP PREDNISONA 05MG - Qtde 170000 PREÇO REG: R$ 0,0680 - MARCA: vitamedic  

Lote: 14 - CP PROPILTIOURACIL 100MG - Qtde 15000 PREÇO REG: R$ 0,5330 - MARCA: biolab sanus 

 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 092/2018 MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

FARM. HOSPIT CNPJ 07.768.887/0001-01  Lote: 9 - FR PASTA D'AGUA - Qtde 3500 PREÇO REG: R$ 9,2100 - 

MARCA: uniphar 

 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 093/2018 INTERLAB FARMACEUTICA LTDA CNPJ 

43.295.831/0001-40 Lote: 8 - CP LEVOTIROXINA SODICA 50MCG - Qtde 700000 PREÇO REG: R$ 0,0600 - 

MARCA: LEVOID ACHE 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 094/2018 COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA 

CNPJ 67.729.178/0004-91  Lote: 6 - CP LEVOTIROXINA SODICA 100MCG - Qtde 420000 PREÇO REG: R$ 0,0639 - 

MARCA: MERCK 

Lote: 7 - CP LEVOTIROXINA SODICA 25MCG - Qtde 1200000 PREÇO REG: R$ 0,0741 - MARCA: MERCK 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 143/2018 EDERA DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS EIRELI CNPJ 26.291.613/0001-19  Lote: 11 - FR PERMETRINA 5% LOÇ. TOP. -60ML 

+PENTE FINO - Qtde 800 PREÇO REG: R$ 5,5000 - MARCA: IFAL 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         2 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 144/2018 CECHETTI & CADINI COMERCIO E 

DISTRIBUID DE MEDICAM CNPJ 26.965.609/0001-99  "Lote: 3 - CP ITRACONAZOL 100MG - Qtde 8.000 

PREÇO REG: R$ 1,0750 - MARCA: traxonol/geolab 

" 

PRAZO: 12 meses a partir desta publicação 

 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária de Saúde 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         1 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 

PROCESSO: Nº 5322/2017 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 164/2017 

OBJETO: registro de preços para MATERIAIS MEDICO  

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 103/2018 EMPORIO MEDICO COMERCIO DE PROD 

CIRURGICOS HOSPITA CNPJ 04.008.658/0001-09  Lote: 15 -  POMADA À BASE DE POLIETILENOGLICOL C/ 

IODO 0,9% - Quant 12 meses: 500 Vlr Unit registrado: R$ 56,9300 Total Reg:  28.465,00  - Marca: smith & nephew 

 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 104/2018 CIRURGICA UNIAO LTDA  CNPJ 04.063.331/0001-21 

Lote: 6 -  BANDAGEM P/ BOTA DE UNNA  - Quant 12 meses: 1800 Vlr Unit registrado: R$ 11,6800 Total Reg:  

21.024,00  - Marca: casex 

Lote: 10 -  HIDROGEL AMORFO TRANSP. 85g - Quant 12 meses: 1300 Vlr Unit registrado: R$ 16,9200 Total Reg:  

21.996,00  - Marca: casex 

Lote: 17 -  GEL ESTÉRIL COM AGE 30G Gel - Quant 12 meses: 200 Vlr Unit registrado: R$ 14,0000 Total Reg:  

2.800,00  - Marca: dbs 

Lote: 3 -  CURATIVO HIDROCOLÓIDE PLACA EXTRA FINA 10 x 10CM - Quant 12 meses: 2.000 Vlr Unit 

registrado: R$ 5,7500 Total Reg:  11.500,00  - Marca: vital derme 

 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 105/2018 HELIANTO FARMACEUTICA LTDA - EPP  CNPJ 

04.506.487/0001-30 

   Lote: 13 -  CREME BARREIRA PARA PROTEÇÃO DE PELE  - Quant 12 meses: 300 Vlr Unit registrado: R$ 45,0000 

Total Reg:  13.500,00  - Marca: cold cream helianto 

Lote: 14 -  HIDROGEL COM PHMB - Quant 12 meses: 200 Vlr Unit registrado: R$ 52,2000 Total Reg:  10.440,00  - 

Marca: polihexam 

 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 106/2018 RIAADE SUPRIMENTOS MEDICOS LTDA  CNPJ 

15.037.934/0001-75 Lote: 12   CURATIVO DE CARBOXIMETILCELULOSE E PRATA 10 X 10CM - Quant 12 meses: 

800 Vlr Unit registrado: R$ 34,7900 Total Reg:  27.832,00  - Marca: silvercel non-adherent 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 107/2018 NOVA HOSPITALAR COMERCIAL E IMPORTADORA 

EIRELI - M  CNPJ 21.036.417/0001-84 Lote: 4   CURATIVO DE CARVÃO ATIVADO c/ PRATARECORTÁVEL 

10x20cmCurativo  - Quant 12 meses: 500 Vlr Unit registrado: R$ 66,0000 Total Reg:  33.000,00  - Marca: curatec 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         2 
 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 108/2018 CIRURGICA CALIFORNIA EIRELI - ME  CNPJ 

22.480.778/0001-88 Lote: 1   PASTA HIDROATIVA 30G  - Quant 12 meses: 300 Vlr Unit registrado: R$ 58,8500 Total 

Reg:  17.655,00  - Marca: duoderm pasta convatec 

Lote: 7   PÓ PROTETOR DE PELE GRANULAR 25g Pó protetor de pele contendo,  - Quant 12 meses: 30 Vlr Unit 

registrado: R$ 67,1000 Total Reg:  2.013,00  - Marca: stomahesive pó convatec 

Lote: 8   CURATIVO ESTÉRIL NÃO ADERENTE DE CARBOXIMETILCELULOSE E PRATA IONICA20X30CM - 

Quant 12 meses: 400 Vlr Unit registrado: R$ 301,1200 Total Reg:  120.448,00  - Marca: aquacel convatec 

 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 109/2018 NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA  CNPJ 

52.202.744/0001-92 Lote: 5   FILME TRANSP. DE POLIURETANO 10CM X 10M  - Quant 12 meses: 50 Vlr Unit 

registrado: R$ 76,0200 Total Reg:  3.801,00  - Marca: cremer 

 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 110/2018 LM FARMA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.  CNPJ 

57.532.343/0001-14 Lote: 2   CURATIVO NÃO ADERENTE C/ PETROLATUM -7,6 X 20,3 - Quant 12 meses: 1.500 

Vlr Unit registrado: R$ 3,9800 Total Reg:  5.970,00  - Marca: curatec lm farma 

 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 111/2018 COMERCIAL 3 ALBE LTDA  CNPJ 74.400.052/0001-91 

Lote: 11   SOLUÇÃO PARA LIMPEZA DE FERIDAS 350mL - Quant 12 meses: 250 Vlr Unit registrado: R$ 53,8000 

Total Reg:  13.450,00  - Marca: pielsana dbs 

 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 112/2018 COLOPLAST DO BRASIL LTDA.  CNPJ 

02.794.555/0004-20 Lote: 9   CURATIVO NÃO ADESIVO, ALGINATO DE CÁLCIO,(10x10cm) - Quant 12 meses: 

1000 Vlr Unit registrado: R$ 12,0000 Total Reg:  12.000,00  - Marca: coloplast 

Lote: 16   CURATIVO DE ESPUMA DE POLIURETANO E PRATA 10 X 10CM - Quant 12 meses: 400 Vlr Unit 

registrado: R$ 45,0000 Total Reg:  18.000,00  - Marca: coloplast 

 

 

PRAZO: 12 meses a partir desta publicação 

 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária de Saúde 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

GGEERRÊÊNNCCIIAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOOMMPPRRAASS  

 

 
 

 
PROCESSO LIC. Nº 787/2018 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2018 
 

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO 
 

 
Objeto: Registro de Preços para medicamentos, 

 

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital  acima citado, que considerou vencedoras em 1º lugar  as 

empresas: 

 

 

 

 
 
Fornecedor 
DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO 
Cnpj 04.027894/0001-64 para o Lote1-Quant 320.000 Preço Registro 0,501 Total do Lote163.520,00 CIAMED - 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA Cnpj 05.782.733/0001-49  para o Lote 3 

Quant 6.000 PreçoRegistro 13,86 Total do Lote 83.160,00  
TC ATUAL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA – EPP Cnpj 10.493.969/0001-03 para o Lote4-Quant 2.000 

Preço Registro 6,50 Total do LOTE 13.000,00  
CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA Cnpj 44.734.671/0001-51  para o Lote 5-Quant 500 

Preço Registro 28,00 Total do Lote14.000,00 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA Cnpj 

44.734.671/0001/51 para o Lote 6 Quant 20 Registro de Preço 21,23 Total do Lote 424,60 

 
- -  

Araraquara, 03 de abril de 2018 

 

 

 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária de Saúde 

 

 



 

1 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Coordenadoria Executiva da Administração de Suprimentos 

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES 

PREGÃO ELETRÔNICO n.º 056/2018  

Processo n.º 1046/2018 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: “RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE USO DOS SOFTWARES AUTODESK BUILDING 

DESIGN SUITE PREMIUM MAINTENANCE PLAN – 1YR E AUTODESK INFRASTRUCTURE 

DESIGN SUITE PREMIUM MAINTENANCE PLAN – 1YR, PELO PERÍODO DE 12 MESES, 

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA NO ANEXO I.” 

Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou vencedora a empresa: 

“TECNETWORKING SERVICOS E SOLUCOES EM TI LTDA - ME”, adjudicando-lhe o objeto 

deste edital, pelo valor de R$ 24.280,00 (vinte e quatro mil, duzentos e oitenta reais). 

Araraquara, 10 de abril de 2.018. 

_________________________ 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário Municipal de Gestão e Finanças 



 
 

CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO DE LOCAÇÃO: Nº. 775 de 05/03/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: JUDITH ELISA LUPO – TEDDE IMOBILIÁRIA LTDA 

OBJETO: O objeto da presente locação trata-se de um imóvel residencial, constituído do cadastro nº. 

01.0088.009.000 – reduzido nº. 2600-4, localizado na Avenida Feijó, n.º 223 – Centro, (CENTRO DE 

REFERENCIA AFRO “MESTRE JORGE”) de propriedade do LOCADOR, que se compromete, nesta 

oportunidade, a dar em locação ao LOCATÁRIO. 

MOTIVO: Alteração Contratual do locador para JUDITH ELISA LUPO, em virtude da compra 

correspondente a 50% do imóvel do Sr. Ricardo Lupo, conforme escritura de venda e compra do imóvel 

situado neste município na Avenida Feijó, nº 223, que encontra-se locado a esta Prefeitura Municipal, 

passando a ser responsável por todos os direitos e obrigações do contrato, mantando-se inalteráveis 

todas as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 29 de Março de 2018. 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 



 

 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA CADASTRAMENTO DE ENTIDADES ESPORTIVAS, SEM FINS 

LUCRATIVOS 

      Por intermédio deste edital e em cumprimento aos preceitos 

estabelecidos no TAC – Termo de Ajustamento de Conduta – IC nº 14.0195.0002523/2016-0, a 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,  

a Secretaria de Esportes e Lazer, torna público que o CADASTRAMENTO DE ENTIDADES ESPORTIVAS, 

NAS DIVERSAS MODALIDADES, VISANDO A GESTÃO DE PROJETOS ESPORTIVOS E DE LAZER, A 

SEREM REALIZADOS COM APOIO DA (SEC. ESP. LAZER OU COM A FUNDESPORT - FUNDAÇÃO DE 

AMPARO AO ESPORTE DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA), encontra-se aberto, para fins de 

cadastramento e participação em futuros Certames Licitatórios, promovidos por esta Secretaria, podendo os 

interessados na sua inscrição de cadastramento ou atualização, dirigirem-se a Secretaria de Esportes e 

Lazer  – Gerência de Licitações,  Contratos e Convênios, situado na Av. La Sale s/nº - Ginásio de Esportes 

Castelo Branco (GIGANTÃO), bairro Fonte Luminosa – Araraquara - SP, fone (16) 3303-2701 ou 3303-2710, 

no horário das 09:00 às 12:00 e dás 14:30 às 16:30 horas, para retirada das respectivas instruções. 

Observação: O Requerimento Padrão e a Lista de Documentos Necessários, podem ser também obtidos 

através do site: http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/. 

Araraquara, 10 de Abril de 2018. 

___________________Assinado no Orginal_____________________ 

EVERSON MIGUEL INFORSATO 

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 

Secretário 

 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/


 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO LIC. Nº 472/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 36/2018 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE GENEROS 

ALIMENTICIOS - ESTOCAVEIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I (TERMO 

DE REFERENCIA) DO EDITAL, PARA ATENDIMENTO NAS DIVERSAS UNIDADES 

DESCENTRALIZADAS DESTA SECRETARIA, COM ENTREGAS PARCELADAS, PELO PERÍODO DE 

12 (DOZE) MESES. 

Tendo em vista o decurso de prazo sem a interposição de recurso manifestado na data da abertura 

do processo em epígrafe, homologo todos os atos praticados no presente processo licitatório, para os 

lotes e empresas abaixo descritas, adjudicando-lhes os objetos previstos no Edital: 

EMPRESA LOTE VALOR TOTAL 

 

 

 

 

NUTRICIONALE 

COMERCIO DE 

ALIMENTOS LTDA 

01 - Biscoitos R$ 9.499,79 

05 – Produtos em conserva R$ 13.019,85 

09 – Farinhas e Grãos R$ 38.369,94 

13 - Macarrão R$ 1.178,00 

15 – Óleos R$ 14.210,72 

17 – Achocolatado, Café e chá R$ 17.499,44 

19 - Leite R$ 34.987,50 

21 - Molhos R$ 12.751,05 

33 - Refrigerantes R$ 17.831,25 

37 – Batata Palha R$ 3.549,00 

LOTES FRACASSADOS: 02, 03, 04, 06, 07, 08, 10, 11, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 

29, 30, 31, 32, 34, 35, 36, 38, 39, 40, 41 e 42 

Araraquara, 10 de abril de 2.018 

MARIA ELOISA VELOSA MORTATTI 

                                 Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 



 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2016 

CONTRATO DE PRORROGAÇÃO Nº. 003 de 21/03/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: MITRA DIOCESANA DE SÃO CARLOS. 

OBJETO: Locação de um imóvel, localizado na Rua Expedicionários do Brasil, nº. 556 – São 

José - Araraquara/SP, para abrigar alunos do CER Carmelita Garcez II. 

MOTIVO: Fica prorrogação por mais 12 (doze) meses, mantendo-se inalteraveis todas as 

demais cláusulas e condições vigentes. 

 
 

Araraquara, 06 de Abril de 2018. 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal da Educação 

 
 
 



   

 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Rua Ivo Antonio Magnani, nº 200 - Prédio Sul - CEAR 

CEP 14.802-634. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 2965 | fmas@araraquara.sp.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

PROCESSO LIC. Nº 476/2.018 

PREGÃO ELETRONICO N.º 39/2.018 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE GENEROS 

ALIMENTICIOS - CARNES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I (TERMO DE 

REFERENCIA), PARA ATENDIMENTO NAS DIVERSAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DESTA 

SECRETARIA, COM ENTREGAS PARCELADAS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES 

A Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social de Araraquara torna público, 

para conhecimento, que a licitação na modalidade Pregão Eletrônico n. 39/2018, Processo Licitatório n. 

476/2018, realizada em 10 de abril de 2018, às 09h:00min foi considerada DESERTA, por não 

comparecerem interessados ao certame. 

Araraquara/SP, 10 de abril de 2018. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  

E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Comissão Permanente de Licitação 

 



 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2015 

CONTRATO DE PRORROGAÇÃO Nº. 004 de 27/03/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: SOCIEDADE ARARAQUARENSE DE ESTUDOS ESPÍRITAS 

ALLAN KARDEC. 

OBJETO: Locação de um imóvel, localizado na Avenida Miguel Couto, nº. 13 – Jd. Imperador 

- Araraquara/SP, para abrigar o Centro de Educação Complementar. 

MOTIVO: Fica prorrogação por mais 12 (doze) meses, mantendo-se inalteraveis todas as 

demais cláusulas e condições vigentes. 

 
 

Araraquara, 06 de Abril de 2018. 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretaria Municipal da Educação 

 
 
 



1 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COMUNICADO 

“TOMADA DE PREÇOS N° 001/2.018” 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 911/2018 

Em 10 de abril de 2018. 

Com referência à TOMADA DE PREÇOS N° 001/2018 - PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 911/2018, que tem por Objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE SUBSTITUIÇÃO DE ATUAL SISTEMA DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA NOVO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO COM TECNOLOGIA LED 

PARA O COMPLEXO ESPORTIVO DA PISTA DE ATLETISMO, NESTA CIDADE, vimos 

comunicar que: 

Após análise de toda a documentação apresentada no Envelope 01 – 

Habilitação - das empresas ELEMENTU ENGENHARIA E INTEGRAÇÃO LTDA, ALFI 

SERVIÇOS LTDA – EPP, ELETRO HIDRÁULICA ÁGUIA BRANCA, G. ENERGY 

ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, CSC CONSTRUTORA SIQUEIRA CARDOSO EIRELI 

e LARA CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA – ME, bem como 

após análise dos atestados apresentados, a Comissão Permanente de Licitações, respaldada 

pelo parecer da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, resolve: 

INABILITAR a empresa LARA CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA – ME, tendo em vista que a mesma apresentou C.A.T. incompatível com 

o objeto e divergente quanto ao ramo das atividades pretendidas por esta Administração, 

HABILITANDO as demais para a segunda fase do processo – Propostas. 

Diante de todo o exposto, a Comissão Permanente de Licitações designa, 

desde que não haja interposição de recursos, a data de abertura dos Envelopes 02 – Proposta 

Comercial, para o dia 19 de abril de 2018, às 10:15 horas, no Paço Municipal – Rua São Bento, 

nº 840 – Centro – Araraquara/SP – 3º andar - Coordenadoria Executiva de Administração – 

Gerência de Licitação e Contratos.   

ARIANE SOARES DE SOUZA 

Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

 

DECRETO Nº 11.656 

De 03 de abril de 2018 

 

 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar às dotações vigentes no Orçamento de 
2018 do DAAE - Departamento Autônomo de Água e 
Esgoto na forma específica.  

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São 
Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 4º da Lei Municipal 
nº 9.145 de 06 de dezembro de 2017. 

 

 

 

D E C R E T A 
 
 
 

 Art. 1º Fica o Departamento Autônomo de Água e Esgoto 

autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 700.000,00 

(Setecentos Mil Reais), objetivando a abertura de processo licitatório para aquisição de 2 

(duas) grades mecanizadas tipo escalar (Peneiras de 2 mm) para substituição às atuais na 

Estação de Tratamento de Esgotos de Araraquara, usadas no tratamento primário da 

estação, visando aumentar a eficiência do tratamento primário, separando uma maior 

quantidade de materiais sólidos do total de dejetos e contribuindo para que tais materiais 

não sejam carreados para as lagoas de aeração e sedimentação, contribuindo 

conseqüentemente para a melhoria do tratamento secundário da estação, conforme 

demonstrativo abaixo: 

 

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

03.23 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL - DAAE 

03.23.01 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

17 Saneamento   

17.512 Saneamento Básico Urbano   

17.512.0008 Gestão Estratégica do Sistema de Esgoto   

17.512.0008.2 Atividade   

17.512.0008.2.013 Melhorias e Ampliações do Sistema de 
Esgoto 

R$ 700.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 700.000,00 

FONTE DE RECURSO 04 – Recursos Próprios da Administração Indireta 

 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

 Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior, será coberto 

com recursos provenientes do Superávit Financeiro, apurado no Balanço do exercício 

anterior (Lei Federal 4.320/64 artigo 43 § 1º, Inciso I e § 2º), no valor de R$ 700.000,00 

(Setecentos Mil Reais). 

 

 

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar 

na Lei nº 9.138 de 29/11/2017 (Plano Plurianual – PPA), Lei nº 9.008 de 22/06/2017 (Lei de 

Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 9.145 de 06/12/2017 (Lei Orçamentária Anual 

– LOA).  

 

 

 Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 03 (Terceiro) dias do mês de abril do 

ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 

 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 
 
 
 

MARCOS ROBISON ISIDORO DA SILVA 

Superintendente do DAAE 
 

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 
 
 

Arquivado em livro próprio nº 01/2018. 
 



 

 
 

 
Atos Oficiais 

 

DESPACHOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS - COORDENADORIA EXECUTIVA 
FINANCEIRA, DE ACORDO COM OS DOCUMENTOS E INFORMAÇÕES CONSTANTES DOS GUICHES A 

SEGUIR RELACIONADOS: 

 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS 

Coordenadoria Executiva Financeira 

 

 

 
 
 
 
 
INDEFERIDO 

 

GUICHÊ Nº INTERESSADO 
015.381/2018 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 
056.635/2017 JOSUE JOSE DE LIMA 
055.843/2017 MILTON CESAR RODRIGUES 
026.882/2017 ANTONIO CARLOS MANTESE 
 
 CERTIFICO QUE OS DESPACHOS NOS GUICHÊS SUPRAMENCIONADOS, A SEREM PUBLICADOS NO JORNAL 
A CIDADE, POSTERIORMENTE SERÃO ENCAMINHADOS PARA AS PROVIDÊNCIAS CABÍVEIS. 
 

 

Araraquara, 11 de Abril de 2018 
 

 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário Municipal de Gestão e Finanças 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                          



EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

 

 

O Conselho de Escola do Centro de Educação e Recreação “Adelina Leite Amaral”, 

convoca os pais, professores e funcionários do CER Adelina Leite Amaral, bem como 

as demais pessoas da comunidade local interessadas nos problemas da educação, para  

Assembleia Geral a ser realizada no dia 27/04/2018 , às 17h00min. (dezessete horas) em 

primeira chamada, e às 17h30min. (dezessete horas e trinta minutos), em segunda 

chamada para deliberarem sobre a Eleição e Posse dos Membros do Conselho de 

Escola, mandato 2018/2020. A Assembleia realizar-se-á na própria Unidade Escolar, 

sito à avenida Santa Maria, nº 30, Bairro da Vila Xavier, nesta cidade. 

 

 

 

 

Araraquara, 10 de abril de 2018. 

 

 

 

           Laura Virginia dos Santos Souza 

         Presidente do Conselho de Escola 

 

 

 

 


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	PARECER – JULGAMENTO Nº. 005/2018
	TOMADA DE PREÇOS N° 002/2018 – PROCESSO Nº. 1.074 / 2018

